Підписана у листопаді

1917 року Декларація прав народів Росії проголошувала відміну «будь-яких національних і національно-релігійних привілеїв та обмежень вільного розвитку національних меншин та етнографічних груп». У ніч з 26 жовтня (8 листопада) на 27 жовтня (9 листопада) 1917 року більшовики домоглися схвалення II Всеросійським з'їздом Рад Постанови про боротьбу із контрреволюцією, у якій місцевим радам доручалося терміново вжити найрішучіших заходів щодо недопущення контрреволюційних виступів, «антиєврейських та будь-яких інших погромів».

Голод та розруха, викликані війною, змусили звичайних міських жителів тікати в села, тоді як мешканці розорених містечок, гнані страхом насильницької смерті, потяглися до найближчих, а також до раніш недоступних для них міст Центральної Росії, компенсуючи дефіцит населення, що там утворився.

Провідником більшовицького впливу серед єврейської бідноти став Комісаріат з єврейських національних справ (єврейський комісаріат – Євком), утворений 19 січня (1 лютого) 1918 року у складі Наркомнату спеціальним декретом, підписаним Ленініним. Керівником цього національно-бюрократичного утворення призначили старого більшовика С. Диманштейна. Навесні 1918 року ухвалюється рішення про створення територіальних одиниць центрального єврейського комісаріату у складі губернських рад.